1
7P.09.1.255.0100 7P.01.8.260.1025 7P.02.8.260.1025
• Descărcător Tipul 1+2
• Combinaţie de modul echipat
cu varistor şi eclator încapsulat
• Semnalizare vizuală şi la
distanţă a stării varistorului
• Descărcător Tipul 1

• Pentru a fi instalate la graniţa dintre zonele
LPZ 0A – LPZ 1 sau mai sus
• Versiuni cu combinaţie de varistor şi eclator
încapsulat care elimină curentul de scurgere şi
asigură o capacitate mare de descărcare
• Conector cu contact de semnalizare la distanţă a
stării Varistorului (07P.01), inclus
• Indicare vizuală a stării Varistorului –
Funcţionare / Înlocuire
• În conformitate cu standardul EN 61643-11
• Montare pe şină 35mm (EN 60715), 35mm per pol
7P.09.1.255.0100 Descărcător de Tipul 1, modul
eclator cu gaz exclusiv pentru
aplicaţii N-PE şi capacitate mare
de descărcare
7P.01.8.260.1025 Descărcător de Tipul 1+2, modul
unipolar varistor-eclator utilizabil în
aplicaţii monofazate sau trifazate
(230/400 V c.a.) şi în combinaţie
cu 7P.09
7P.02.8.260.1025 Descărcător de Tipul 1+2, pentru
aplicaţii monofazate, protecţie cu
modul varistor-eclator L-N şi modul
eclator cu gaz (GDT) N-PE
Seria 7P - Descărcătoare (SPD)

utilizate pentru a proteja echipamentele împotriva:
supratensiunilor cauzate de fulgerări directe,
supratensiunilor de inducţie şi a supratensiunilor de
comutaţie
• Pentru a fi instalate la graniţa dintre zonele
LPZ 0A – LPZ 1 sau mai sus
• Versiuni cu combinaţie de varistor şi eclator încapsulat
care elimină curentul de scurgere şi asigură o
capacitate mare de descărcare
• Conector cu contact de semnalizare la distanţă
a stării Varistorului (07P.01), inclus
• Indicare vizuală a stării Varistorului –
Funcţionare / Înlocuire
• În conformitate cu standardul EN 61643-11
• Montare pe şină 35mm (EN 60715), 35mm per pol
7P.03.8.260.1025 Descărcător de Tipul 1+2 pentru
sisteme trifazate fără Neutru (conductor
PEN). Protecţie cu 3 module varistor +
eclator între L1, L2, L3, PEN
7P.04.8.260.1025 Descărcător de Tipul 1+2 pentru
sisteme trifazate cu Neutru.  Protecţie
cu 3 module varistor + eclator cu gaz
(GDT) între L1, L2, L3-N şi cu modul
eclator cu gaz între N-PE
7P.05.8.260.1025 Descărcător de Tipul 1+2 pentru
sisteme trifazate cu Neutru. Protecţie
cu 4 module varistor + eclator cu gaz
(GDT) între L1, L2, L3-PE şi între N-PE
Seria 7P - Descărcătoare (SPD)

Dimensiunea a firelor (07P.01)
mm2
AWG
Omologări (conform tipului)
7
Caracteristici
Descărcătoare Tipul 2 pentru aplicaţiile
fotovoltaice
• Descărcătoare pentru protecţia părţii de C.C.
(420 până la 1000 V) a sistemelor fotovoltaice
• Protejează echipamentele împotriva
supratensiunilor cauzate de fulgere sau
comutaţii tranzitorii
• Pentru a fi instalate la graniţa dintre zonele
LPZ 0 - LPZ 1 sau mai sus
7P.26.9.420.1020 420 V C.C.
7P.23.9.700.1020 700 V C.C.
7P.23.9.000.1020 1000 V C.C.
• Indicare vizuală a stării Varistorului -
Funcţionare / Înlocuire
• Conector cu contact de semnalizare la
distanţă a stării Varistorului (07P.01), inclus